tetapi tidak disebutkan dalam tulisan ini. Pemaparan kemudian

dilanjutkan dengan jalu-jalur transformasi ilmu pengetahuan Islam ke

dunia Barat, diakhiri dengan simpulan dan catatan akhir.

Perkembangan Ilmu Pengetahuan di Dunia Islam

A. Pemerintahan Daulah Abbasiyah
Pada tahun 132 H/750 M.1 kerajaan Daulah Umayyah di Damaskus

digulingkan oleh Bani Abbas dan berdirilah kerjaan Daulah Abbasiyah

sebagai pemegang tampuk kerajaan Islam. Semula Daulah Abbasiyah

berpusat di Kota Kufah, kemudian pindah ke Hasyimiyah dan kemudian
pindah lagi ke Bagdad. Sementara sebelum Daulah Abbasiyah berkuasa

yang berpangkat Amir.2

Pemerintahan Daulah Abbasiyah yang berpusat di Kufah

berlangsung relatif singkat, yaitu lebih kurang 12 tahun, karena pada
tahun 145 H/ 763 M. Khalifah Al- Mansur membangun kota baru selama

empat tahun dengan biaya cukup banyak di tepi sungai Dajlah. Mula-mula

kota ini dinamakan “Madinatussalam atau Darussalam” (Kota Damai).

Sekalipun demikian, kota itu lebih dikenal dengan nama Persia, yaitu
Bagdad (Hadiah Allah).3

yang sangat lihai dan mempunyai pandangan jauh ke depan. Kelompok ini

tersebar ke seluruh pelosok Afrika Utara, sehingga berdatanganlah banyak

orang kepadanya menyatakan sumpah setianya.21
Dengan siasat yang dijalankan oleh Abu Abdullah Asy-Syi’i, maka

beberapa tahun kemudian yaitu tahun 297 H / 909 M. berdirilah Daulah

Fatimiyah dengan khalifah pertama Ubaidillah al-Mahdi. Daulah ini
memegang tampuk kekuasaan selama setengah abad, terhitung sejak

tahun 297-567 H / 909-1171 M., yang dipimpin oleh 14 orang khalifah.22

Ubaidillah menjadikan Ruqadah bekas ibukota Dinasti al-Aqhlabiah yang

terletak di salah satu lembah Qairuwan menjadi ibukota. Setelah merasa
dirinya kuat dan telah banyak pengikutnya, maka tahun 920 M. ia pindah

ke sebuah kota yang diberi nama Al-Mahdiyah, sesuai dengan namanya

sendiri. Kota ini terletak di pantai Tunis, lebih kurang 10 mil sebelah Barat

Daya kota Qairuwan (Tunisia).
Setelah memperluas daerah kekuasaan, Daulah Fatimiyah menjadi

tuan rumah di daerah Barat Afrika Utara, kemudian mereka mengarahkan

pandangannya ke bagian Timur. Mereka berhasil menguasai Mesir pada

tahun 358 H/969 M. oleh seorang panglima angkatan perang yang dikirim
oleh khalifah Al-Muizz Lidinillah yang bernama Jauhar Al-Shiqilli.23

Fatimiyah dan persiapannya yang teratur dan rapi, maka Jauhar Al-

Shiqilli membangun dan menata kota Kairo sebelum datangnya khalifah

Muizz Lidinillah ke kota ini pada tahun 362 H/973 M. Dengan demikian
kota Kairo menjadi Ibu Kota Fatimiyah dengan daerah taklukannya yang

berbentang dari Maroko sampai ke seluruh penjuru negeri Mesir.24 Kota

Kairo yang didirikan oleh panglima Jauhar Al- Shiqilli ini termasyhur ke

berbagai daerah, baik dunia Barat maupun ke dunia Islam itu sendiri.

keluarga Bani Umayyah dikejar-kejar dan dibersihkan oleh Abbasiyah

pada tahun 132 H/750 M., salah seorang yang dapat meloloskan diri adalah

Abdurrahman bin Mu’awiyah seorang cucu Hisyam bin Abdul Malik,

khalifah ke sepuluh dinasti Umayyah. Dalam usia 20 tahun ia melarikan
diri dan selama lima tahun ia mengembara. Setelah berhasil

menyelamatkan diri dari kekejaman As-Saffah, Abdurrahman menempuh